
 

 
 
  
 L  

 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 61                   DEL  07/08/2023 
 
 

Oggetto: Chiusura degli Uffici Comunali al pubblico nella giornata del 14 agosto 2023. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Visti e Richiamati: 

 l'art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, ai sensi del quale Il Sindaco coordina e riorganizza 
gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati sul territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti; 

 l’art. 36 del C.C.N.L. del 16/11/2022, recante la disciplina dell’orario di lavoro; 

 il D.L 95/2012, convertito con modificazioni dell’art. 1 c. 1 della L. n. 135/2012, avente ad oggetto 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini….” 
che ha introdotto la cosiddetta “Spending Review”, che raccomanda di adottare provvedimenti tesi al 
contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno, caratterizzati da 
consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e dalla correlata riduzione 
del personale in servizio; 

Vista la nota acquisita al prot. c.le n. 6058 del 03/08/2023 da parte delle RSU aziendali che, in nome e per 
conto dei dipendenti dalle stesse rappresentati, chiedono la chiusura degli uffici comunali per il giorno 14 
agosto p.v.; 

Rilevato: 

 che in alcune giornate dell'anno, specie quelle immediatamente precedenti le festività nazionali di 
chiusura degli uffici, si riduce notevolmente l'afflusso di pubblico e la conseguente richiesta di servizi 
agli uffici; 

 che, in particolare, nel corrente mese di agosto, il giorno precedente alla festività di Ferragosto 
sussegue la Festa Patronale ed il fine settimana non lavorativo; 

Tenuto conto: 

 che, ordinariamente, nei mesi estivi l’Ente è tenuto a garantire la fruizione delle ferie da parte del 
personale dipendente; 

 che la chiusura suindicata riguarda una sola giornata lavorativa e, pertanto, non arreca particolari 
disagi all’utenza, stante il concomitante periodo feriale; 

Ritenuto opportuno, in considerazione delle circostanze sopra evidenziate ed anche nell'ottica di una 
razionalizzazione delle spese di gestione, disporre la chiusura al pubblico degli uffici nel giorno 
lavorativo di lunedì 14 agosto 2023; 

COMUNE  DI  SOGLIANO  CAVOUR 
PROVINCIA  DI  LECCE 



 

Richiamato l'art. 2109 del codice civile che stabilisce che le ferie sono assegnate dal datore di lavoro 
tenuto conto delle esigenze dell'impresa e degli interessi del lavoratore, consentendo dunque all'Ente la 
possibilità del collocamento d'ufficio in congedo ordinario del personale dipendente; 

Ritenuto opportuno programmare la chiusura degli uffici comunali nella giornata sopra evidenziata, 
comunque assicurando i servizi sul territorio di Polizia Locale e quelli minimi indispensabili, come 
individuati dalla L. n. 146/1990 e s.m.i., in conformità alla vigente disciplina contrattuale; 

Tutto quanto sopra premesso; 

ORDINA 
 

la chiusura al pubblico degli uffici comunali nella giornata di lunedì 14 agosto 2023, ad esclusione del 
servizio sul territorio della Polizia Locale e garantendo comunque i servizi minimi indispensabili di 
pronto intervento e servizi demografici in reperibilità; 

DISPONE 
 

 la trasmissione del presente provvedimento al Segretario Generale ed ai titolari di incarico di Elevata 
Qualificazione, per la comunicazione interna al personale e per i connessi adempimenti in ordine alla 
disciplina delle assenze, che saranno imputate a congedo ordinario di ciascun dipendente; 

 la trasmissione alle RSU; 

 la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo 
Comune per la dovuta informazione al pubblico. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia nel 
termine di sessanta giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso al 
Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07/08/2023 
 
 

IL SINDACO 
(Dott. Giovanni CASARANO) 

 


